
BOE núm. 236 Sábado 1 octubre 1988 28679

Marca «Marti», modelo 3502 N.

Caracteristicas:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura FL.
Tercera: 2 x 1/2 x 3/4.

Marca «Marti~>, modelo 3502 E.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura fL.
Tercera: 2 x 1/2 x 3/4.

Marca «Martü>, modelo 5097.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura FL.
Tercera: 2 x 1/2 x 3/3.

Marca «Marti». modelo 5100 F.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura FL.
Tercera: 2 x 1/2 x 3/4.

Marca «Marti», modelo 1031.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura FL.
Tercera: 10 Ó 3/8.

Marca «MartÍ», modelo 1034.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura FL.
Tercera: 10 Ó 3/8.

Marca «Mani», modelo 5008 F.
Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura FL.
Tercera: 10 ó 3/8.

Marca ~Martü), modelo 5120.

Características:
Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura FL.
Tercera: 10 ó 3/8.

Marca «Marti», modelo 2508.
Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura FL.
Tercera: 10 Ó 3/8.

Marca ~Martü), modelo 1005.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura FL.
Tercera: 10 Ó 3{8.

En cada uno de los modelos reseñados puede montarse las siguientes
crucetas: Melina, Olvido, Natalia, Sofia, Anabel. Tamar, Marmenos,
Aguadulce, Bahía, Scorpio, Sevilla, Miami, Laura, Nuria, Lucrecia,
Yolanda, Júpiter, París y Granada.

Los modelos 3515 A, 3502 y 3502 E, tienen inversor manual.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Barcelona, 18 de abril de 1988.-El Director gen'eral, Miquel Puig

Raposo.

22824 RESOLUClON de 18 de abril de 1988. de la Dirección
General de Seguridad y Calidad Industrial del Depana­
mento de Industria y Energía. por la que se homologa
grifería sanitaria marca «Yes», modelos XXXOIOOO/A y
otros, fabricados por «Metalúrgica Yeso Sociedad Anó­
nima», en Molins de Re; (Barcelona, España).

Recibida en la Dirección General de Seguridad y Calidad Industrial
del Departamento de Industria y EnelJia de la Generalidad de Cataluña
la solicitud presentada por «MetalúrgIca Yes, Sociedad Anónima», con

domicilio social en Canal de la Infanta, 8, municipio de Molins de Rei,
provincia de Barcelona, para la homologación de griferia sanitaria,
fabricados por ~MetahirgicaYes, Sociedad Anónima», en su instalación
industrial ubicada en Mohns de Rei;

Resultando que el interesado ha presentado la documentación
ex.igida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologa­
ción se solicita, y que el Laboratorio General de Ensayos y de
Investigaciones de la Generalidad de Cataluña, mediante dictamen
técnico con clave 75.598, y la Entidad colaboradora «Bureu Veritas
Español, Sociedad Anónima)), por certificado de clave BRe
lB990/0ü46{86, han hecho constar, respectivamente, que el tipo o
modelo presentado cumple todas las especificaciones actualmente esta­
blecidas por Real Decreto 358/1985, de fecha 23 de enero de 1985, por
el que se establece la sujeción a normas técnicas de las griferías
sanitarias, desarrollado por la Orden de 15 de abril de 1985.

De acuerdo con lo establecido en la referida disposición y con la
Orden del Departamento de Industria y Energía de 5 de marzo de 1986
de asignación de funciones en el campo de la homologación y la
aprobación de prototipos, tipos y modelos modificada por la Orden
de 30 de mayo de 1986, he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto, con la contraseña de
homologación CGR-125, con fecha de caducidad el día 18 de abril
de 1990, disponer como fecha límite para que el interesado presente, en
su caso, un certificado de conformidad con la producción antes del
día 18 de abril de 1988, y definir, por último, como características
técnicas para cada marca y modelos homologados, las que se indican a
continuación:

Características comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Sistema de grifería.
Segunda. Descripción: Forma de control.
Tercera. Descripción: Tamaños de conex.ión. Unidades: mm{pul­

gadas.

Valor de las caractensticas para cada marca y modelo

Marca «Yes», modelo XXXOlOOO{A.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: R 1/2.

Marca «Yes», modelo XXXOlOOO/B.

Características:

Primera: Convenciona!.
Segunda: Montura A.
Tercera: R 1/2.

Marca «Yes», modelo XXX22001.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: R 3/8.

Marca «Yes», modelo XXX220ü2.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: R 1{2.

Marca «Yes», modelo XXX230ü1.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A y F.
Tercera: R 3/8.

Marca «yes», modelo XXX23002.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Monturas A y F.
Tercera: R 1/2.

Marca «Yes», modelo XXX12232.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.



28680

Marca «Yes», modele XXX12132.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «Yes», modelo XXX12332.
Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «Ves», modelo XXX24032.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «Yes», modelo XXXI6002.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.
Marca «Yes», modelo XXXI6D92.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX17002.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca (~Yes», modelo XXXI7D92.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX14082.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX15082.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX24832.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 1/2 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX12352.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 112 x R 3/4.

Marca «Yes», modelo XXX03220.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de 10.

Marca «Yes», modelo XXX0301O.

Caracteristicas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de 10.

Sábado 1 octubre 1988

Marca «Yes», modelo XXX03020.
CaracteJÍsticas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de 10.

Marca «Yes», modelo XXX03019.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «Yes», modelo XXX2501O.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de 10.

Marca «Yes», modelo XXX03029.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 3/8.
Marca «Yes», modelo XXX18219.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «Yes>~, modelo XXX18310.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de 10.

Marca «Yes», modelo XXX18319.

C~racterísticas:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «Yes~~, modelo XXX25019.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «Yes», modelo XXX1801O.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de lO.

Marca «Yes>~, modelo XXX18020.
Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de 10.

Marca «Yes», modelo XXX180l9.

Características:

Primera: ConvencionaL
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «Yes», modelo XXX18029.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de R 3/8.

Marca «Ye~, modelo XXX1811O.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: Montura A.
Tercera: 2 de 10.

BOE núm. 236



BOE núm, 236 Sábado 1 octubre 1988 28681

Marca «Yes», modelo XXXt8119.

Características:

Primera: Convencional.
Segunda: ~ontura A.
Tercera: 2 de R 3/8.

Los tres primeros díptos de cada modelo son variables y eorrespon·
den a las crucetas que mcorporan cada uno.

La identificación de las crucetas es:

Las crucetas que pueden incorporar cada modelo son las siguientes:

Yes XXX Olooo/A: 101, 114, 115, 135.
Yes XXX Olooo/B: 112, 116, 109.
Yes XXX 22001: 406, 402, 430, 431, 404, 405, 411, 417, 41S, 403,

407,419,426,469,401,420,424,413,421,432,423,422, 410, 409,
Yes XXX 22002: 406, 402, 430, 431, 404, 405, 411, 417, 41S, 403,

407,419,426,469,401,420,424,413,421,432,423,422, 410, 409,
Yes XXX 23001: 406, 402, 430, 431, 404, 405, 411, 417, 41S, 403,

407,419,426,469,401,420,424,413,421,432,423,422, 410, 409,
Yes XXX 23002: 406, 402, 430, 431, 404, 405:411, 417, 41S, 403,

407,419,426,469,401,420,424,413,421,432,423,422, 410, 409.
YesXXX 12232: 106,101, 120, 124, 113, 114, 112, 115, 135, 116,
Yes XXX 12132: 102, 130, 131, 104, lOS, 111, 103, 120, 124, 113,

m, 132, 123, 122, 110.
YesXXX 12332: 106,102,130, 131, 104, 105, 111, 117, liS, 103,

107,101,120,124,113,121,132,123,122,114,112,115,135,110,116,
109, 14S.

Yes XXX 24032: 106, 102, 130, 131, 104, 105, 111, 117, liS, 103,
107,119,126,125,101,114,115,135,110,116,109,112.

Yes XXX 16002: 106, 102, 130, 131, 104, 105, 111, 117, liS, 103,
107,119,126,125,101,120,124,113,121,132,123..122,114, 112, 115,
135, 110, 116, 109.

Yes XXX 16092: 106, 102, 130, 131, 104, lOS, 111, 117, liS, 103,
107,119,126,125,101,120,124,113,121,132,.123,122, 114, 112, 115,
135, 110, 116, 109,

YesXXX 17002: 106, 111,119, 124,122, 110, 102, 117, 126, 113,
114,116,130, liS, 125, 121, 112, 109, 104, 103, 101, 132, lIS, 105, 107,
120, 123, 135.

Yes XXX 17092: 106, 105, 107, 120, 123, 135, 102, 111, 119, 124,
122,110,130,117,126,113,114,116,131, lIS, 125, 121, 112, 109, 104,
103, 101, 132, liS,

Yes XXX 140S2: 120, 132, 124, 123, 113, 122, 121.
Yes XXX 24S32: 120, 132, 124, 123, 113, 122, 121.
YesXXX 12352: 106, 105, 107, 125, 113, 114, 113, 102, 111, 119,

169,121,112,109,130,117,126,101,132,115, 14S, 131, liS, 127, 120,
123, 135, 104, 103, 12S, 124, 122, 110,

Yes XXX 03320:-112, 135, 116,
YesXXX0301O: 106, 117, 113, 14S,130, lIS, 112, 131,103,135,

104, 120, 116, 111, 124, 109.
Yes XXX 03020: 106, 117, 113, 14S, 130, liS, 112, 131, 103, 135,

104, 120, 116, 111, 124, 109.
Yes XXX 03019: 106, 117, 113, 14S, 130, liS, 112, 131, 103, 135.
Yes XXX 03019: 104, 120, 116, 111, 124, 109,
Yes XXX 25010: 106, 117, 113, 112, 130, liS, 121, 135, 131, 103,

132,116,104,120,123,109,1I1,124,122,14S.
Yes XXX 03029: 106, 117, 113, 14S, 130, liS, 112, 131, 103, 135,

104,120,116,111,124,109,
Yes XXX IS219: 119, 126, 127, 12S, 125.
Yes XXX IS31O: 120, 132, 124, 123, 113, 122, 121.
Yes XXX IS319: 120, 132, 124, 123, 113, 122, 121.
Yes XXX 25019: 106, 117, 125, 132, 116, 130, liS, 120, 123, 109,

131, 103, 124, 122, 14S, 104, 119, 113, 112, 111, 126, 121, 135.
Yes XXX ISOlO: 106, lOS, 107, 121, 112, 109, 102, 111, 101, 132,

liS, 14S, 130, 117, 120, 123, 135, 131, liS, 124, 122, 110, 104, 103, 113,
114, 116.

Yes XXX IS020: 106, 105, 107, 121, 112, 109, 102, 111, 101, 132,
115, 14S, 130, 117, 120, 123, 135, 131, liS, 124, 122, 110, 104, 103, 113,
114, 116.

101 - 401 Aida.
102 - 402 Marina.
103 - 403 Maruxa.
104 - 404 Carmen.
105 - 405 Medea,
t06 - 406 Tosca.
107 - 407 Manon.
109 - 409 Super,
110 - 410 Olelo/Galaxia/Lis.
111 - 411 Marta,
112 Tosca especial.
113-413 Mónica.
t 14 Aida especia!.
115 Medea especiaL
116 Básico.
117-417 Leonor.

118 - 418 Fausto.
119-419 Eva,
120 - 420 Ana.
121 - 421 Sofia.
123 - 423 Gloria.
124 - 424 Diana.
125 Medea Super.
126 - 426 Salomé.
127 Fedra.
128 Norma super.
130 - 430 Fedra.
131-431 Teresa.
132 - 432 Sonia.
135 Fedra especial.
14S Caribe,
169 - 469 Extra.

Yes XXX ISOI9: 106, 105, 107, 101, 132, 115, 14S, 102, 111, 119,
120,123,135,130,117,126,124,122,110,131, liS, 125, 113, 114, 116,
104, 103, 169, 121, 112, 109,

Yes XXX IS029: 106, 105, 107, 120, 123, 135, 102, 111, 119, 124,
122,110,130,117,126,113,114,116,131, liS, 125, 121, 112, 109, 104,
103, 101, 132, 115, 14S.

YesXXX ISIIO: 106, 105, 107, 135, 102, 111,101, 110, 130, 117,
114,116,131, lIS, 112, 109, 104, 103, 115, 14S.

YesXXX IS119: 106, 105, 107, 125, IIS,14S, 102,111,119, 169,
135,130,117,126,101,110,131, liS, 127, 114, 116, 104, 103, 12S, 112.
109.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Barcelona, 18 de abril de 1988.-El Director general, Miguel Puig

Raposo.

22825 RESOLUCION de 18 de abril de 1988, de la Dirección
General de Seguridad y Calidad Industrial del Departa­
mento de Industria y Energ{a. por la que se homologa
grifer{a sanitaria marca «(Yes», modelo XXXOI000, y otros.
fahricados por ((Metalurgica Yes, SOCiedad Anónima». en
Mo/(ns de Rel (Barcelona. España).

Recibida en la Dirección General de Seguridad y Calidad Industrial
del Departamento de Industria y Energía de la Generalidad de Cataluña
la solicitud presentada por «Metalúrgica Ves, Sociedad Anónima~), con
domicilio social en Canal de la Infanta, 8, municipio de Mohns de Rei,
provincia de Barcelona, para la homologación de grifería sanitaria,
fabricados por «Metalúrgica Ves, Sociedad Anónim<l)~, en su instalación
industrial ubicada en Molíns de Rei.

Resultando que el interesado ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologa­
ción se solicita, y que el Laboratorio General de Ensayos y de
Investigaciones de la Generalidad. de Cataluña, mediante dicta~en
técnico con clave 75.642, y la Entidad colaboradora «Bureau Ventas
Español, Sociedad Anónima~~, por certificado de clave BRC
1B990/0046/86, han hecho constar, respectivamente, que el tipo o
modelo presentado cumple todas las especificaciones actualmente esta­
blecidas por el Real Decreto 358/1985, de fecha 23 de enero de 1985, por
el que se establece la sujeción a normas técnicas de las griferías
sanitarias. desarrollado por la Orden de 15 de abril de 1985.

De acuerdo con lo establecido en la referida disposición y con la
Orden del Departamento de Industria y Energía de 5 de marzo de 1986.
de asignación de funciones en el campo de la homologación y la
aprobación de prototipos, tipos y modelos, modificada por la Orden de
30 de mayo de 1986, he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto, con la contrascñ~ de
homologación CGR·129, con fecha de caducidad el día 18 de abnl de
1990, disponer como fecha límite para que el interesado presente, en su
caso, un certificado de conformidad con la producción antes del día 18
de abril de 1988. y definir. por último, como características técnicas para
cada marca y modelo horno' )gado las Que se indican a continuación:

Caractertsticas comunes a todas las marcas y modelos
Primera, Descripción: Sistema de grifería.
Segunda. Descripción: Fonna de controL
Tercera. DeSCripCIón: Tamaño de conexión. Unidades: mm/pulga­

das.•

Valor de las caracter(sticas para cada marca y modelo
Marca ~~Yes», modelo XXXOIOOO.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura G.
Tercera: R 1/2.

Marca ~~Yes)), modelo XXX25019/A.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura G.
Tercera: 2 de R 3/8.
Marca «Yes)), modelo XXX250l9/B.

Características:
Primera: Convencional.
Segunda: Montura G.
Tercera: 2 de R 3/8.
Marca ~~Yes)), modelo XXX25919.

Características:
Primera: ConvenÓ{I:l.11.
Segunda: Montur.' (!.

'Tercera: 2 de R 3¡S


